
 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

Via G. Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME) - Tel. +39.0941.1946000  
P. IVA 00342960838 - PEC: comunenaso@pec.it 

 

 
 

Settore V - Transizione Digitale 
Ufficio Servizi alla Pubblica Istruzione 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

 
 
 
 

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E MODELLO DI DOMANDA 
RIGUARDANTE LA RICHIESTA DI ESENZIONE DEL COSTO DI 
TRASPORTO RISERVATO AGLI STUDENTI E STUDENTESSE DELLA 
SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO STATALI E PARITARIE, 
RESIDENTI NEL COMUNE DI NASO APPARTENENTI A FAMIGLIE CON 
ATTESTAZIONE ISEE IN CORSO DI VALIDITA' NON SUPERIORE AD 
EURO 10.632,94 PER L’ESENZIONE DEL COSTO DI TRASPORTO 
EXTRAURBANO PER L’ANNO SCOLASTICO 2025/26; 

 

 

 

Reg. Sett. N. 84 del 03/11/2025 

Reg. Gen. N. 660 del 03/11/2025 



Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E MODELLO DI DOMANDA RIGUARDANTE LA
RICHIESTA DI ESENZIONE DEL COSTO DI TRASPORTO RISERVATO AGLI STUDENTI E
STUDENTESSE  DELLA  SCUOLA  SECONDARIA  DI  SECONDO  GRADO  STATALI  E
PARITARIE,  RESIDENTI  NEL COMUNE DI NASO APPARTENENTI  A FAMIGLIE  CON
ATTESTAZIONE ISEE IN CORSO DI VALIDITA'  NON SUPERIORE AD EURO 10.632,94
PER  L’ESENZIONE  DEL  COSTO  DI  TRASPORTO  EXTRAURBANO  PER  L’ANNO
SCOLASTICO 2025/26;

Il Responsabile 
Settore V - Transizione Digitale

Premesso che: 

 Il  Dipartimento  dell'Istruzione,  dell'Università  e  del  Diritto  allo  Studio,  per  l'anno scolastico  2025/26,  ai  sensi
dell'art.6, comma 26, della legge regionale n. 1/2025, e ai sensi dell'art. 62, comma 2 l.r. n. 3/2025 del 30/01/2025
utilizzerà le risorse pari ad € 11.000.000,00,  iscritte sul capitolo 373372 (esercizio finanziario 2025), destinate ai
comuni quale contributo per il trasporto alunni, da ripartire in proporzione alle spese effettivamente sostenute da
ciascun ente locale  nell'anno scolastico precedente (2024/2025).

 con  la  Circolare  n.  16  del  01/09/2025 del  Servizio  5  Diritto  allo  Studio  del  Dipartimento  dell’Istruzione
dell'Università e del Diritto allo Studio dell’Assessorato dell’Istruzione e della Formazione Professionale è stato
stabilito che, in applicazione delle misure stabilite dall'art. 6, comma 26, della l.r. n. 1/2025 del 09/01/2025 - art. 62,
comma 2 l.r. n. 3/2025 del 30/01/2025, relative al trasporto extraurbano degli studenti e studentesse della scuola
secondaria  di  secondo  grado  statali  e  paritarie,  residenti  in  Sicilia,  per  l’anno  scolastico  2025/26,  potranno
usufruire del trasporto scolastico gratuito gli studenti iscritti alla scuola secondaria di II° grado, appartenenti
a nuclei familiari con attestazione ISEE valida al 31/12/2025 non superiore ad € 10.632,94; 

 Sono pervenute agli atti oltre cento istanze di Trasporto Scolastico da parte degli studenti e studentesse della scuola
secondaria  di  secondo grado statali  e paritarie,  residenti  in Naso, per  raggiungere  le sedi  scolastiche nei  vicini
comuni di Capo d’Orlando, Brolo, Patti e Sant’Agata di Militello, oltre che per la sede dell’ISS Merendino di Naso
dove si trovano le classi con indirizzo “Servizi Commerciali” e “Liceo Musicale”; 

Dato atto che: 

 in adempimento alle indicazioni contenute nel  “Regolamento Comunale del Servizio di trasporto Scolastico”
approvato  con  Delibera  di  Consiglio  Comunale  nr.  20  del  20/04/2021,  il  Responsabile  del  Servizio  in  capo
all’Ufficio dei Servizi alla Pubblica Istruzione, ha definito le modalità di erogazione del servizio nonché le forme di
fruizione dello stesso in rapporto alla disponibilità delle risorse economiche del Bilancio Comunale;

 Ultimata  la  procedura  di  individuazione  degli  Operatori  dei  Servizi  di  Trasporto  presenti  sul  territorio  e
concessionari delle linee di Trasporto Pubblico, prioritarie per l’attivazione degli abbonamenti scolastici, occorre
selezionare  gli  studenti  appartenenti  a  nuclei  familiari  con  attestazione  ISEE  valida  al  31/12/2025  non
superiore  ad  €  10.632,94  al  fine  di  riconoscere  loro  il  contributo  previsto  dalla  richiamata  normativa
regionale;

 Soddisfatto tale obbligo, le eventuali somme residuali nella disponibilità del Comune, saranno destinate agli studenti
ed alle studentesse con un ISEE superiore ad €. 10.632,94 mediante la ripartizione dei fondi residuali e disponibili in
bilancio nella misura proporzionale ai valori ISEE che contribuiranno alla formazione della graduatoria definitiva
stilata ed approvata dal Responsabile del Procedimento.

 La graduatoria di merito delle istanze pervenute e ritenute ammesse entro quindici giorni dalla data di scadenza
della presentazione delle  domande sarà  definita  ed  approvata  dal  Responsabile  del  Settore  della  Transizione
Digitale destinatario della procedura di che trattasi. 

 Detta graduatoria, accertati i requisiti di ammissibilità dei rispettivi candidati partecipanti, e quindi delle rispettive
istanze ammesse alla selezione, sarà definita e redatta in ragione dei valori crescenti dell'Indicatore ISEE per l’anno
2025.

 La stessa è pubblicata unitamente alla Determina di approvazione all’Albo pretorio on line nel sito istituzionale del
Comune, per 10 gg (giorni dieci) consecutivi. 



Considerato che:

 La selezione  in  esame  assume profilo  esplorativo  affinché  si  possa  quantificare  il  reale  fabbisogno dell’entità
economica del contributo da riconoscere alle famiglie in relazione ai fondi che la Regione siciliana assegnerà a
questo ente con riserva di ripartire le eventuali risorse che saranno attribuite al Comune; 

 Eventuali residui dei fondi resi disponibili dai trasferimenti regionali saranno ripartiti in misura riproporzionata ai
valori  crescenti  delle  attestazioni  ISEE degli  aventi  diritto  ammessi  nella  graduatoria  di  merito  approvata  dal
Responsabile del Procedimento;

Evidenziato che:

 per dare seguito alla  procedura in esame,  l’Ufficio dei  Servizi  alla  Pubblica Istruzione ha predisposto  l’avviso
pubblico mediante il quale si darà pubblicità all’iniziativa sul sito web istituzionale del Comune;

 Contestualmente  alla  pubblicazione  dell’Avviso  in  questione  è  stato  predisposto  il  modello  di  domanda da
presentare entro il termine di scadenza all’Ufficio Protocollo del Comune di Naso;   

Dato atto che:

 il termine assegnato per la presentazione delle istanze riferite al presente Avviso Pubblico di che trattasi è fissato
entro le ore 14:00 della data del 18/11/2025;

 La presentazione delle istanze dovrà avvenire utilizzando esclusivamente il  modello appositamente predisposto
allegando alla  stessa  l’attestazione ISEE (con  validità  alla  data del  31/12/2025) ed  un  valido documento  di
riconoscimento del sottoscrittore. 

 La suddetta istanza dovrà essere presentata all’Ufficio Protocollo presso la sede Municipale di Naso:
a) mediante Raccomandata Postale (o brevi manu) all’indirizzo postale in:

 Via Giuseppe Mazzini 1 – 98074 NASO (ME);
b) in alternativa, l’istanza potrà essere inviata, entro la scadenza sopra indicata, a mezzo di  Posta Elettronica

Certificata (PEC) istituzionale all’indirizzo: comunenaso@pec.it;

 In adempimento a quanto previsto dalla  Deliberazione del Consiglio Comunale nr. 33 del 28.11.2024, coloro i
quali  superano il  previsto  limite  di  reddito € 10.632,94 indicato nella  Circolare  n.  16 del  01/09/2025 e non
risulteranno beneficiari del contributo concesso, potranno comunque usufruire dell’abbonamento della Linea di
Trasporto Pubblico provvedendo a pagare la quota di compartecipazione in misura del 20% della corrispondente
tariffa indicata dall’Ufficio dei Servizi alla Pubblica Istruzione in relazione alla destinazione della tratta utilizzata
secondo le modalità di pagamento elettronico attraverso il Servizio PagoPA. 

 Per eventuali informazioni e/o chiarimenti, gli interessati  potranno rivolgersi entro il termine di scadenza per la
presentazione delle istanze:
o Al Responsabile del Settore 5 della Transizione Digitale Geom. Rosario Giuseppe CALIO’  

c/o la Sede Municipale Centrale in Via Giuseppe Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME) dalle ore 9:00 alle ore 13:00
da Lunedì a venerdì e dalle ore 15:00 alle ore 18:00 nei giorni di Lunedì e Mercoledì;

Visti: 

 la Legge 7 agosto 1990, n. 241,  “Norme in materia di  procedimento amministrativo e di diritto di  accesso ai
documenti amministrativi”;

 la  Legge  Regionale  21  maggio  2019,  n.  7  concernente  “Disposizioni  per  i  procedimenti  amministrativi  e  la
funzionalità dell’azione amministrativa”;

 lo  Statuto ed il  regolamento  per  le attività  negoziali  finalizzate  all’acquisizione  di  lavori,  servizi  e  forniture la
necessità  di  provvedere  all’acquisizione  del  Servizio  in  oggetto,  al  fine  di  garantire  il  regolare  svolgimento
dell’attività istituzionale;

 l’Ordinamento Amministrativo EE. LL Vigente in Sicilia; 



Accertata: la propria competenza ad emettere l’atto, giusta Determina Sindacale n. 8 del 17/11/2024, con la quale è
stato conferito  l’incarico  di  posizione organizzativa  del  SETTORE 5 DI TRANSIZIONE DIGITALE  al  Geom.
Rosario Giuseppe CALIO’;
Considerato  che: ricorrono  i  presupposti  di  legge  e  di  regolamenti  vigenti,  rispettivamente,  in  ambito  nazionale,
regionale e comunale;

DETERMINA 
1. Di approvare, ai sensi e per gli effetti della L.R. 7/2019 le motivazioni in fatto ed in diritto esplicitate in narrativa

e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
2. Di approvare:

 L’Avviso  Pubblico  redatto  dal  Responsabile  del  Procedimento,  allegato  alla  presente  nel  quale  sono stati
disciplinati i termini per presentare l’istanza per l’esenzione del costo di trasporto extraurbano per l’anno
scolastico 2025/26 per gli studenti e le studentesse della scuola secondaria di secondo grado statali e
paritarie, residenti nel Comune di Naso appartenenti a famiglie con attestazione ISEE non superiore ad
euro 10.632,94 in corso di validità;

 Il modello istanza da utilizzare in via esclusiva per la presentazione della domanda;    
3. Di stabilire che:

 Al fine di rispettare i termini assegnati alla procedura dall’Assessorato Regionale, la presentazione dell’istanza,
come indicato nell’avviso pubblico è fissata entro e non oltre le ore 14:00 di martedì 18/11/2025, all’Ufficio
Protocollo presso la sede Municipale di Naso come segue:
 mediante  Raccomandata  Postale (o  brevi  manu) all’indirizzo postale di:  Via Giuseppe Mazzini  1  –

98074 NASO (ME);
 in  alternativa,  entro  la  scadenza  sopra  indicata,  a  mezzo  di  Posta  Elettronica  Certificata (PEC)

istituzionale all’indirizzo: comunenaso@pec.it;

 La  commissione esaminatrice  sarà composta dal  Responsabile  del  Servizio congiuntamente ai  dipendenti
dell’Ufficio dei Servizi alla Pubblica Istruzione; 

 La  graduatoria  di  merito  delle  istanze  pervenute  e  ritenute  ammesse  sarà  definita  ed  approvata  dal
Responsabile del Settore della Transizione Digitale destinatario della procedura di che trattasi. 

 Detta  graduatoria,  accertati  i  requisiti  di  ammissibilità  dei  rispettivi  candidati  partecipanti,  e  quindi  delle
rispettive  istanze  ammesse  alla  selezione,  sarà  definita  e  redatta  in  ragione  dei  valori  crescenti
dell'Indicatore ISEE per l’anno 2025. La stessa è pubblicata unitamente alla Determina di approvazione
all’Albo pretorio on line nel sito istituzionale del Comune, per 10 gg (giorni dieci) consecutivi;

4. di provvedere:

 alla pubblicazione dell’avviso pubblico all’albo pretorio e sulla Sezione Avvisi della Homepage del Sito Web
Istituzionale del Comune di Naso per il periodo continuativo di 15 gg. (quindici) dalla data di pubblicazione;

5. Di trasmettere il presente atto per i profili di competenza:
− Al Responsabile dell'Ufficio di Ragioneria per i profili di competenza;

− Al  Responsabile  dell’Albo  Pretorio  on  line all’indirizzo  albo@comune.naso.me.it per  la  pubblicazione

ordinaria del presente atto; 
− Al  Responsabile  dell’Ufficio  di  Segreteria all’indirizzo  ufficio.segreteria@comune.naso.me.it per  la

catalogazione e conservazione del presente atto amministrativo;

Il Responsabile 
Settore V - Transizione Digitale
Geom. Rosario Giuseppe Caliò

(Firmato Digitalmente)



Comune di Naso

Visti

412

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E MODELLO DI DOMANDA RIGUARDANTE LA RICHIESTA
DI ESENZIONE DEL COSTO DI TRASPORTO RISERVATO AGLI STUDENTI E STUDENTESSE
DELLA SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO STATALI E PARITARIE, RESIDENTI NEL
COMUNE DI NASO APPARTENENTI A FAMIGLIE CON ATTESTAZIONE ISEE IN CORSO DI
VALIDITA' NON SUPERIORE AD EURO 10.632,94 PER L’ESENZIONE DEL COSTO DI TRASPORTO
EXTRAURBANO PER L’ANNO SCOLASTICO 2025/26;

2025

Ufficio Servizi alla Pubblica Istruzione

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore V - Transizione Digitale

Nr. adozione settore: 84 Nr. adozione generale:
03/11/2025Data adozione:

03/11/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Servizi alla Pubblica Istruzione)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Geom. Rosario Giuseppe Caliò

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ROSARIO GIUSEPPE CALIO' in data 03/11/2025



Comune di Naso

Visti

412

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E MODELLO DI DOMANDA RIGUARDANTE LA RICHIESTA
DI ESENZIONE DEL COSTO DI TRASPORTO RISERVATO AGLI STUDENTI E STUDENTESSE
DELLA SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO STATALI E PARITARIE, RESIDENTI NEL
COMUNE DI NASO APPARTENENTI A FAMIGLIE CON ATTESTAZIONE ISEE IN CORSO DI
VALIDITA' NON SUPERIORE AD EURO 10.632,94 PER L’ESENZIONE DEL COSTO DI TRASPORTO
EXTRAURBANO PER L’ANNO SCOLASTICO 2025/26;

2025

Ufficio Servizi alla Pubblica Istruzione

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore V - Transizione Digitale

Nr. adozione settore: 84 Nr. adozione generale: 660
03/11/2025Data adozione:

03/11/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Servizi alla Pubblica Istruzione)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Geom. Rosario Giuseppe Caliò

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

03/11/2025

Settore II - Economico Finanziario

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Giuseppina Mangano

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GIUSEPPINA  MANGANO in data 03/11/2025


